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Vorwort

Das Rechnungslegungsrecht hat in den vergangenen 25 Jahren einen historisch ein-
maligen Wandel durchlebt, der in den letzten Jahren nicht an Dynamik verloren hat
und auch in absehbarer Zukunft nicht abebben wird. Während zu Beginn dieses
Prozesses vor allem die Internationalisierung insbesondere in Form der Entwicklung
der IAS/IFRS im Vordergrund stand, sind in der jüngeren Vergangenheit zum einen
zahlreiche neue Berichtsinhalte hinzugekommen und zum anderen auch viele Fragen
hinsichtlich des Ablaufs des Rechnungslegungsprozesses neu geregelt worden. Dies
hat dazu geführt, dass eine rein materiell-bilanzrechtliche Betrachtung des Rech-
nungslegungsrechts verstanden als eine Ermittlung und Darstellung eines den tat-
sächlichen Verhältnissen entsprechenden Bilds der Vermögens-, Finanz- und Er-
tragslage (§ 264 Abs. 2 HGB) zu kurz greift und vielmehr ein größerer Ansatz
gewählt werden muss, der eben auch diese neueren Entwicklungen mit einbezieht.
Das vorliegende Lehrbuch soll dazu einen Beitrag leisten, indem es das Rechnungs-
legungsrecht in seiner Gesamtheit beleuchtet, auch wenn der Schwerpunkt – wie
schon in den Vorauflagen – weiter auf der Handels- und Steuerbilanz liegen soll.

Um diesem Ansatz gerecht zu werden, wurde das Lehrbuch im Vergleich zur Vor-
auflage vollständig umgestaltet und neu gegliedert. Neu hinzugekommen ist ein
Kapitel zur Durchsetzung der Rechnungslegung (8. Teil). Zudem wurde auf eine
gemeinsame Darstellung des Handels- und des Steuerbilanzrechts verzichtet, so dass
diese nun in getrennten Abschnitten dargestellt werden.

Trotz dieser zahlreichen konzeptionellen Änderungen beruht das Lehrbuch immer
noch in weiten Teilen auf der von Herrn Prof.Dr. Dr. h. c. mult. Günter Wöhe
überwiegend allein betreuten Vorauflage.

Mein Dank gilt vor allem meinem Wiener Lehrstuhlteam, das mir bei der Über-
arbeitung des Lehrbuches zur Seite gestanden hat. Zudem möchte ich mich bei Frau
Ingrid Boumessid für die verlagsseitige Betreuung des Werkes bedanken

Wien, Januar 2020 Sebastian Mock
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